
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 18-01-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 
 

 
 
 

          C O P I A  
 
 
 

           DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE 
 

     n.  2   del  18-01-2022  
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di gennaio, alle ore 12:15, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. La 

seduta è stata svolta in videoconferenza, secondo il decreto Sindacale n. 2 del 25-03-2020. 

Dei signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

Loggi Sergio Sindaco P 

Morelli Daniela Vice Sindaco P 

Cossignani Meri Assessore P 

Ficcadenti Christian Assessore P 

Iozzi Roberta Assessore P 

Gabrielli Fernando Assessore P 

 

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Loggi Sergio in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario  

Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S  N 

 

Oggetto: Erogazione alle confessioni religiose delle quote dei  proventi 

degli oneri di urbanizzazione secondaria accantonate per le 

finalità di cui alla L.R. 12/1992. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 18-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del 4^ Settore 
Assetto del Territorio – Tutela Ambientale - Attività Produttive e il Responsabile del 3^ Settore 
Economico-Finanziario Tributi esprimono, per quanto di propria competenza, parere favorevole 
per la regolarità tecnica e per la regolarità contabile, sulla proposta in oggetto. 
 
               Il Responsabile 3^ Settore                                               Il Responsabile 4^ Settore 
    f.to  (Dott. Gianni Irelli)                                                      f.to  (Giuseppe Morelli) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto l'art. 1 della Legge 24 gennaio 1992, n. 12 che, al primo comma testualmente 

recita: 
 "All'interno del fondo speciale per le opere di urbanizzazione di cui all'art. 12 della legge 

28 gennaio 1977, n. 10 è annualmente destinata prioritariamente rispetto agli altri interventi 
indicati al secondo comma dell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847 come integrato 
dell'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, una quota non superiore al 30% dei proventi 
derivanti dagli oneri per le opere di urbanizzazione secondaria, alla categoria di opere 
concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi"; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27.12.2019 che ha stabilito, nella 

misura percentuale dell’8%, la quota dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione 
secondaria da destinare alle confessioni religiose per il finanziamento dei progetti presentati, ai 
fini degli interventi sugli edifici religiosi presenti sul territorio, ai sensi della L.R. 12/1992 e che 
ha inserito un massimale di spesa pari ad € 16.000,00, per le finalità di cui sopra, considerate le 
sempre maggiori competenze del Comune in materia di investimenti per la sicurezza del 
territorio e le conseguenti necessità di natura finanziaria; 

 
Dato atto che con determinazione del responsabile del 3° Settore Economico-Finanziario 

Tributi n. R.G. 653 del 30.12.2021, per le finalità di cui alla legge regionale 12/92, è stata 
accantonata, per l’anno 2021, la somma di € 16.000,00, stabilendo, al contempo, di procedere 
con separato atto alla liquidazione della suddetta somma agli enti religiosi una volta espletate le 
varie formalità procedurali ed istruttorie di cui alla L.R. 12/92; 

 
Visto l'art. 2 della L.R. n. 12/92, che, al 1^ comma, recita: "Per concorrere alla 

ripartizione della quota...... le autorità competenti, secondo l'ordinamento di ciascuna 
confessione religiosa, presentano domanda al Sindaco......"; 

 
Ritenuto di dover procedere in merito, così da soddisfare le finalità della L.R. n. 12/92; 
 
Vista la L.R. 12 del 24 gennaio 1992;  
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso 

parere favorevole: 
- il responsabile del 4^ settore per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
- il responsabile, del servizio Ragioneria per la regolarità contabile; 
 
Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Dato atto che, in attuazione della disciplina per lo svolgimento delle sedute della Giunta 

Comunale in videoconferenza, approvata con decreto sindacale n. 2 del 25/03/2020, la 
presente seduta è avvenuta con la presenza in sede del Segretario, con la presenza in 
videoconferenza del Sindaco e degli assessori mediante collegamento con programma Google 
Meet. L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza, così come la votazione, 
sono state accertate da parte del Segretario comunale, secondo le modalità indicate dal 

decreto sindacale citato; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 18-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

D E L I B E R A 
 
 
1) - di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) - per quanto espresso in narrativa, di erogare il contributo complessivo di € 16.000,00, per le 
finalità di cui alla L.R. n. 12/92, a favore della seguenti confessioni religiose: 
 
 
Parrocchia Regina Pacis €.3.520,00 
 
Parrocchia Sacro Cuore €.3.520,00 
 
Parrocchia San Nicolò €.3.520,00 
 
Convento Santa Maria delle Grazie €.3.520,00 
 
Testimoni di Geova €.  560,00 
 
Parrocchia San Giacomo della Marca €.1.360,00 
 
 
3) - di attestare che la spesa complessiva di € 16.000,00 farà carico al capitolo 3600/2, 
nell’ambito dell’impegno assunto con la determinazione in premessa richiamata, ovvero n. R.G. 
653/2021, dando atto che gli effettivi mandati di pagamento saranno emessi con una tempistica 
compatibile con l’andamento dei flussi di cassa; 
 
Inoltre, ravvisata l’urgenza con separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente espressi,  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Presidente           Il Segretario 

      f.to Sergio Loggi     f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 18-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio  
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la presente deliberazione:     

 

 sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on–line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 

n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 24.01.2022 al 08.02.2022, come prescritto dall'art. 124, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.lgs. n. 267/2000; 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 18-01-2022 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione 

(art. 134, comma 3); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 24.01.2022  
 
 

Il Segretario Generale  
                                                                                    f.to   Dott.ssa Maria Immacolata Casulli    
 

 

 

 

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge.                    
 
Monteprandone li 24.01.2022                                                         Il Segretario Generale  
                                                                                             Dott.ssa Maria Immacolata Casulli  
 
 

 
 


